

令和3年度
(第42期事業年度)
決算報告

JAFBIC

一般社団法人 日本食品・バイオ知的財産権センター

令和3年度（第42期事業年度）決算報告

貸借対照表

令和4年3月31日現在

								(単位:円)		
科 目								当年度	前年度	増 減
I 資産の部										
1. 流動資産										
現 金	預 入	金						5,320,872	1,998,214	3,322,658
未 収	金 用	金						0	90,000	△ 90,000
前 払	資 産	等						337,260	524,390	△ 187,130
棚 卸	費							94,262	94,262	0
前 渡	税							198,000	0	198,000
未 収 消 費 税								0	242,000	△ 242,000
流動資産合計								5,950,394	2,948,866	3,001,528
2. 固定資産										
(1) 特定資産										
退 職 給 付 引 当 資 産								0	5,056,150	△ 5,056,150
減 価 償 却 引 当 資 産								1,466,136	1,414,296	51,840
事 務 所 購 入 引 当 資 産								48,000,000	48,000,000	0
記 念 事 業 積 立 資 産								3,500,000	4,400,000	△ 900,000
特定資産合計								52,966,136	58,870,446	△ 5,904,310
(2) その他固定資産										
什 器 備 入 品								4	4	0
電 話 加 入 権								153,400	153,400	0
ソ フ ト ウ ェ ア								0	51,840	△ 51,840
敷								1,156,320	1,156,320	0
その他固定資産合計								1,309,724	1,361,564	△ 51,840
固定資産合計								54,275,860	60,232,010	△ 5,956,150
資産合計								60,226,254	63,180,876	△ 2,954,622
II 負債の部										
1. 流動負債										
未 払	金							680,211	137,970	542,241
預 り	金							74,465	250,095	△ 175,630
未 払 消 費 税	等							158,200	0	158,200
流動負債合計								912,876	388,065	524,811
2. 固定負債										
退 職 給 付 引 当 金								0	5,056,150	△ 5,056,150
固定負債合計								0	5,056,150	△ 5,056,150
負債合計								912,876	5,444,215	△ 4,531,339
III 正味財産の部										
1. 指定正味財産										
指定正味財産合計								0	0	0
2. 一般正味財産								59,313,378	57,736,661	1,576,717
(うち特定資産への充当額)								(52,966,136)	(53,814,296)	(△848,160)
正味財産合計								59,313,378	57,736,661	1,576,717
負債及び正味財産合計								60,226,254	63,180,876	△ 2,954,622

正味財産増減計算書

令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 入 会 金	30,000	0	30,000
受 取 入 会 金	30,000	0	30,000
受 取 会 費	30,002,500	31,415,000	△ 1,412,500
正 会 員 受 取 会 費	22,620,000	23,860,000	△ 1,240,000
賛 助 会 員 受 取 会 費	7,382,500	7,555,000	△ 172,500
総 会 理 事 会 受 取 会 費	0	0	0
事 業 収 益	3,481,500	5,966,416	△ 2,484,916
商 標 出 願 速 報	0	4,987,950	△ 4,987,950
役 務 商 標 出 願 速 報	0	596,800	△ 596,800
専 門 部 会	253,500	70,000	183,500
研 修 ・ 講 演 会	978,000	0	978,000
知 財 経 営 推 進 人 材 育 成 研 修	2,250,000	0	2,250,000
拒 絶 文 字 商 標 集	0	0	0
広 告 料	0	256,666	△ 256,666
機 関 誌 特 定 有 料 購 読 者 購 読 料	0	55,000	△ 55,000
雑 収 益	8,480	634	7,846
経常収益計	33,522,480	37,382,050	△ 3,859,570
(2) 経常費用			
事 業 費	21,217,669	26,739,425	△ 5,521,756
役 員 報 酬	4,200,000	4,200,000	0
給 料 手 当	7,426,893	9,829,400	△ 2,402,507
退 職 給 付 費 用	730,697	811,069	△ 80,372
法 定 福 利 費	248,831	1,697,293	△ 1,448,462
福 利 厚 生 費	64,004	402,966	△ 338,962
会 議 費	3,418	6,417	△ 2,999
旅 費 交 通 費	476,618	532,950	△ 56,332
通 信 運 搬 費	839,634	1,194,989	△ 355,355
ソ フ ト ウ ェ ア 減 価 償 却 費	36,284	36,284	0
消 耗 什 器 備 品 費	258,562	0	258,562
消 耗 品 費	175,128	194,156	△ 19,028
修 繕 費	14,703	0	14,703
印 刷 製 本 費	434,650	3,472,132	△ 3,037,482
光 熱 水 料 費	244,456	185,433	59,023
賃 借 料 費	3,116,908	3,152,343	△ 35,435
広 報 費	71,720	71,500	220
諸 謝 金	941,080	356,384	584,696
委 託 費	0	380,100	△ 380,100
4 0 周 年 記 念 事 業 費	940,457	0	940,457
雑 費	993,626	216,009	777,617

科 目						当年度	当年度	増 減
管 理 費						10,728,094	12,156,485	△ 1,428,391
役 員 報 酬	給 料	手	当			1,800,000	1,800,000	0
退 職 給 付 費 用						3,182,958	4,212,600	△ 1,029,642
法 定 福 利 生 費						313,153	347,606	△ 34,453
福 利 厚 議 交 通 費						106,647	727,418	△ 620,771
会 費						27,436	172,704	△ 145,268
旅 費						41,424	134,976	△ 93,552
通 信 運 搬 費						153,023	188,772	△ 35,749
ソ フ ト ウ ェ ア 減 価 償 却 費						347,746	274,567	73,179
消 耗 什 器 備 品 費						15,556	15,556	0
消 耗 品 費						110,818	0	110,818
修 繕 費						75,063	81,814	△ 6,751
印 刷 製 本 費						6,307	0	6,307
光 熱 水 料 費						24,409	26,763	△ 2,354
賃 借 料						104,777	79,478	25,299
諸 租 税 公 課 金						1,335,830	1,338,303	△ 2,473
支 払 負 担 金 費						1,760,000	1,760,000	0
雑						228,200	233,000	△ 4,800
						465,680	464,116	1,564
						629,067	298,812	330,255
経常費用計						31,945,763	38,895,910	△ 6,950,147
当期経常増減額						1,576,717	△ 1,513,860	3,090,577
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計						0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計						0	0	0
当期経常外増減額						0	0	0
当期一般正味財産増減額						1,576,717	△ 1,513,860	3,090,577
一般正味財産期首残高						57,736,661	59,250,521	△ 1,513,860
一般正味財産期末残高						59,313,378	57,736,661	1,576,717
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額						0	0	0
指定正味財産期首残高						0	0	0
指定正味財産期末残高						0	0	0
III 正味財産期末残高						59,313,378	57,736,661	1,576,717

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用しております。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 - ・書籍等…移動平均法による原価法を採用しています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ・什器備品…定率法を採用しています。
 - ・ソフトウェア…定額法を採用しています
- (3) 引当金の計上基準
 - ・退職給付引当金…職員の将来の退職金の支出に備えるため、退職金規程に従い、期末要支給額を計上しています。
- (4) 消費税等の会計処理
- 税込方式によっております。
- (5) リース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引
- 通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用しています。

2. 特定資産の増減額及びその残高 (単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当資産	5,056,150	0	5,056,150	0
減価償却引当資産	1,414,296	51,840	0	1,466,136
事務所購入積立資産	48,000,000	0	0	48,000,000
記念事業積立資産	4,400,000	0	900,000	3,500,000
合計	58,870,446	51,840	5,956,150	52,966,136

3. 特定資産の財源等の内訳 (単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
退職給付引当資産	0	0	0	(0)
減価償却引当資産	1,466,136	0	(1,466,136)	0
事務所購入積立資産	48,000,000	0	(48,000,000)	0
記念事業積立資産	3,500,000	0	(3,500,000)	0
合計	52,966,136	0	(52,966,136)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,206,940	1,206,936	4
ソフトウェア	259,200	259,200	0
合計	1,466,140	1,466,136	4

5. 引当金の増減額及びその残高 (単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	5,056,150	0	5,056,150	0	0

以上

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載していますので、省略いたします。
2. 引当金の明細
財務諸表に対する注記に記載していますので、省略いたします。

財産目録

令和4年3月31日現在

(単位:円)			
貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	手元保管現金	運転資金	0
	普通預金 (三井住友銀行日比谷支店)	運転資金	1,194,180
	普通預金 (三菱UFJ銀行本店)	運転資金	2,575,150
	普通預金 (みずほ銀行新橋支店)	運転資金	1,151,542
	普通預金 (委員会預金5口座)	専門委員会用資金	400,000
前払費用	事務所4月分賃借料	事務所用	337,260
棚卸資産	「食品特許明細書の作成」冊子 2冊	その他事業用	3,699
	「拒絶文字集9巻」冊子 10冊	その他事業用	28,226
	「拒絶文字集10巻」冊子 10冊	その他事業用	31,920
	「食品商標審決抄録集第1巻」 3冊	その他事業用	14,865
	「食品商標審決抄録集第2巻」 3冊	その他事業用	9,567
	「食品商標審決抄録集第3巻」 3冊	その他事業用	5,985
前渡金	ソフトウェア購入手付金	商標出願情報事業用	198,000
流動資産合計			5,950,394
(固定資産)			
特定資産			
減価償却引当資産	普通預金 (三井住友銀行日比谷支店)	減価償却資産の再取得用預金	1,466,136
事務所購入引当資産	普通預金 (三井住友銀行日比谷支店)	事務所購入のための積立預金	10,000,000
事務所購入引当資産	普通預金 (三菱UFJ銀行本店)	事務所購入のための積立預金	38,000,000
記念事業積立資産	普通預金 (三井住友銀行日比谷支店)	記念事業のための積立預金	3,500,000
その他固定資産			
什器備品	プロジェクター他	事務所用	4
電話加入権	電話4本	事務所用	153,400
ソフトウェア	会計ソフト	法人会計用	0
敷金	事務所敷金	事務所用	1,156,320
固定資産合計			54,275,860
資産合計			60,226,254
(流動負債)			
未払金	3月分給与	職員給与	656,250
	3月分通勤費	職員通勤費	23,961
預り金	源泉所得税 (1月から3月分)	給与等の源泉所得税	74,465
未払消費税等			158,200
流動負債合計			912,876
固定負債合計			0
負債合計			912,876
正味財産			59,313,378